
televä kansainvälinen kokous. Hudsonin 
toimittama kokoomateos on tämän ko
kouksen yhteenvetoraportti. 

Kokouksessa oli viisi työryhmää: 
l. Satelliittipalvelujen ja tekniikan uudet 
suunnat 
2. Uudet satelliittipalvelut ja niiden kan
sainväliset vaikutukset 
3. Satelliitit ja kolmas maailma 
4. Kehitysmaiden televiestinnän vaati
mukset 
5. Kansainvälisen satelliittipolitiikan tu
leva suunta 

Teknologian valmistajia edustivat ko
kouksessa lähinnä Yhdysvallat, mutta 
osanottajia oli myös Kanadasta ja J apa
nista. 

Kehitysmaiden kokemuksista kertoivat 
Meksiko (MORELOS-Mexican Domestic 
Satellite) ja Brasilia (BRASILSAT) sekä 
latinalaisen Amerikan PanAmSat ja luon
nollisesti Alaskan kokeilut. 

Oikeastaan kokoomateoksen alaotsikko 
"Challenges for North and South" kertoo 
siitä hyvin paljon. Esitelmöitsijät/kirjoit
tajat uskovat vakaasti teknologian voi
maan ja myönteisiin vaikutuksiin. Näitä 
ei aseteta missään vaiheessa kyseenalai
siksi. 

Toinen yhteinen piirre esityksissä 
on teknologian neutraalisuus. Sillä ei 
ole poliittisia sidonnaisuuksia. Se on it
sessään hyvää ja sitä käytetään kehit
tymisprosessin keskeisenä työvälineenä. 
On siis vain hyvää ja vielä parempaa 
teknologiaa. 

Ja päämääränähän on yhteinen entistä 
tehokkaampi viestintäjärjestelmä ja ame
rikkalaisittain vapaa tiedonvälitys. 

Analyyttiselle lukijalle kirjoitukset 
ovat puisevaa luettavaa. Syitä ja seu
rauksia ei etsitä tai analysoida, vaan 
tapahtumat vain kerrotaan ja kuvataan. 

Kysymyksessä ovatkin eräänlaiset 
johdantopuheenvuorot, jotka on sitten 
koottu samoihin kansiin. Eräänlaisina 
yleisesityksinä ne kyllä palvelevat paik
kaansa, mutta kokeneempi harrastaja 
tuskin jaksaa teoksesta innostua. 

Kirjan sisällön keskinkertaisuutta suu
rempikin haastaja on kuitenkin aika. 
Tekniikan kehitys on erityisesti tällä 
alueella niin nopeaa, että vuoden 1984 
näkymät ovat jo auttamatta historiaa. 

Rolf Leppänen 
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Televisio muutoksessa 

DRUMMOND, Philip & PATERSON, 
Richard (toim.). Television in Transition. 
Papers from the first International Tele
vision Studies Conference. London, BFI, 
1985. 280 s. 

Televisiotutkimus tuntuu eriytyneen muu
tamaksi toisistaan erillään olevaksi haa
raksi tai näkökulmaksi, jotka valitettavan 
harvoin kohtaavat totsiaan. Omalla tahol
laan ovat ne, jotka välttelevät julkisesta 
palvelusta ja kaupallisista paineista; 
omailaan ne, jotKa tutkivat tv-väkivallan 
vaikutusta lapsiin; omallaan ne, joita 
kiinnostaa yleisön vastaanottoKiiyttayty
minen; ja samoin ne, jotka kaivavat esiin 
tv-ohjelmiin sisäänkirjoitettuja merkityk
siä tai ideologiaa. 

Jo näiden näkökulmien perusteella 
voitaisiin puhua television politologiasta, 
psykologiasta, sosiologiasta ja semiolo
giasta. 

Philip Drummond ja Richard Paterson 
ovat koonneet toimittamaansa kirjaan 
15 alustusta, jotka ovat peräisin vuonna 
1984 Lontoossa pidetystä televisiotutki
joiden konferenssista. Kirjoittajia on kuu
desta Länsi-Euroopan maasta sekä lisäksi 
Israelista, Yhdysvalloista ja Kanadasta. 

Television in Transition -teoksen kir
joitukset jakaantuvat jokseenkin jäännök
settömästi kolmen sateenvarjon alle: 
television instituutiot (politologiat), tele
vision yleisö (sosiologia) ja ohjelmien 
ideologia (semiologia), vaikka aivan nii
den mukaisesti kirjan lukuja ei olekaan 
järjestetty. 

Kohtaamisia näkökulmien välillä ei 
nytkään juuri nähdä. Luontevaa on, että 
puhuttaessa yleisön ohjelmamieltymyksis
tä sivutaan julkisten ja kaupallisten 
tv-yhtiöiden toimintaehtoja. Yhtään 
yllättävältä taas ei tunnu, että semio
logit (älköön nimitystä tulkittako aivan 
kirjaimelli13esti vaan avarammin) lukevat 
vain ja ainoastaan tekstiä, ikään kuin 
varoen kolauttamasta päätään tv:n hal
lintomallien ankariin nurkkiin. 

Esimerkki semiologiasta votst olla 
Ellen Seiter, joka kirjoittaa amerikkalai
sen tv-tuottajan Aaron Spellingin menes
tyssarjojen ideologiasta. Hän löytää sa
man hegemonisen sisältökoodin niin Mod 
Squadista kuin Starskysta ja Hutchista, 

niin Lemmenlaivasta kuin Hotellista -
eikä yhtään jälkeen jää Charlien enkelit
kään: ne kaikki vahvistavat auktoriteetin 
valtaa, sosiaalisia hierarkioita ja seksua
liteetin kontrollia, kirjoittaja sanoo. 

Seiterin tulokset varmasti pätevät. 
Se mikä niissä kiusaa, on pikemminkin 
niiden itsestäänselvyys ja myös tutkijan 
ylimielinen varmuus hänen oman luku
tapansa oikeutuksesta. Se on ongelma, 
jonka kanssa diskurssianalyysia lähellä 
olevat menetelmät joutuvat koko ajan 
painimaan. 

Onnistuneempi on E. Ann Kaplanin 
analyysi amerikkalaisesta musiikkitele
visiosta, MTV:stä. Kaplan näkee lyhyiden 
rockvideoiden vastaavan johdonmukaisesti 
tv:n ohjelmavirran vaatimuksia. Niiden 
jatkuvasti vaihtuvat kuvat, välähdyksen
omaiset ideat ja suruttomasti toisiinsa 
yhdistetyt lainat sitovat katsojaa vain 
löyhästi, estäen häntä uppoamasta sy
vemmälle kuin havainnon ja tunnelman 
tasolle. Kaplanin mukaan rockvideoihin 
on kyllä rakennettu sisään erilaisia sub
jektipositioita, mutta "ne kumoavat toi
nen toisensa". 

Ne jotka lähitulevaisuudessa tutkivat 
rockvideoita, tuskin voivat sivuuttaa 
Kaplanin jaottelua ( 1) romanttisiin, (2) 
modernistisUn ja (3) postmodernistisUn 
videoihin. Oppi-isistä kiinnostuneille tie
doksi: Kaplanin linkki postmodernismikes
kusteluun on tietysti Frederic Jameson. 

J ustin Lewis tutkii artikkelissaan, 
miten yleisö dekoodaa uutislähetystä. 
Hän antaa myös käytännön ohjeita uutis
tentekijöille siitä, miten aiheita tulisi 
käsitellä, jotta sisäänkoodaus ja uloskoo
daus löytäisivät mahdollisimman hyvin 
toisensa. Teoreettisesti perustellun tun
tuiset lähtökohdat taipuvat hänen käsit
telyssään yllättävän helposti pragmaatti
seksi ohjesäännöksi. 

Peter Dahlgren katsoo uutisia aivan 
toisesta suunnasta kuin Lewis. Hän muis
tuttaa, ettei uutisia katsota pelkästään 
tiedon tähden, vaan mukana· on myös 
"extra-in formatii vinen", "extra-rationaali
nen", jopa poeettinen ja alitajuinen puo
lensa - kaikki se, mikä synnyttää katso
jassa osallistumisen ja läsnäolon tunteen, 
vaikka melkoinen osa informaatiosisällös
tä jäisikin tavoittamatta. 

jos sosiologeja ja semiologeja vaivaa 
hienoinen naHvtus tv: n instituutioiden 
suhteen, politologit puhuvat kovin yksin-

kertaistaen itse ohjelmista. 
Esimerkin tarjoaa Giuseppe Richeri,. 

joka kirjoittaa eurooppalaisen television 
kehityssuunnista. julkisen palvelun ihan
teet rapisevat joka puolella, hän näkee 
aivan oikein mutta tulkitsee muutoksia 
kovin ongelmattomasti puhuen ohjelm is
ton "laadun" heikkenemisestä, "kaupallis
tumisesta" jne. 

Siksi terveemmältä tuntuukin Ian 
Connellin ja Lidia Curtin artikkeli, joka 
pohtii sitä, miten oppia tulemaan toi
meen kaupallisen sektorin kanssa. Teema 
on Connellille tuttu: hän on ennenkin 
halunnut särkeä vasemmiston myyttiset 
ja yksioikoiset käsitykset julkisen palve
lun autuudesta ja kaupallisen television 
kirouksesta. 

Connell ja Curti - kuten eräät muut
kin kirjan kirjoittajat - puuttuvat Euroo
pan julkisten tv-yhtiöiden tunnettuun 
rasitteeseen, holhoavaan paternalism iin. 
Heidän mielestään juuri se on ollut 
omiaan karkottamaan yleisöä kaupallisten 
kanavien aareen. ] a koska television 
uusi murros on tosiasia, "varjonyrkkeily 
yksityisen sektorin kanssa on lopetetta
va", he kirjoittavat. Connellin ja Curtin 
mielestä on etsittävä kaupallisessa tele
visiossa piilevää lupausta. 

Hekin myöntävät, että esimerkiksi 
Italiassa kuvaruudun ovat vallanneet 
visailut, isännöidyt puheviihdeohjelmat, 
japanilaiset animaatiot ja brasilialaiset 
saippuaoopperat, . mutta heidän mielestään 
niiden suosio opettaa RAI:lle ja muille 
julkisille tv-yhtiöille toisenlaisen maun 
maailmaa, sitä jonka ne ovat aiemmin 
paljolti laiminlyöneet. 

Missä se kaivattu lupaus on? 
Hieman newcombilaisittain Connell 

ja Curti korostavat sitä, että yleisö osaa 
kommunikoida triviaaliohjelmistonkin 
kanssa: kyse on dialogista, jossa vastaan
ottajat voivat valita omat repliikkinsä. 
Suosituin tv-ohjelmisto tarjoaa mahdolli
suuden harjoittaa paitsi ohjelmien oman 
maailman koko yhteiskunnan dekonstruk
tiota - näin se kaikessa ideologisuudes
saan samalla syö omaa ideologisuuttaan 
toisesta päästä. 

Voi olla, että Connell ja Curti usko
vat katteettomaan lupaukseen, mutta 
Toivon periaatetta toki kannattaa pitää 
yllä. Terveen epäilyksen hengissäpitämi
seksi taas olisi hyödyllistä testata eri 
maissa, missä määrin Giuseppe Richerin 
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teesit television muutossuunnista pitävät 
paikkansa. Ne ovat nämä: 

(l) Yhä johdonmukaisemmin turvaudu
taan pienimpaan yhteiseen nimittäjään 
eli suurimpaan mehdolliseen yleisöön. 

(2) Ohjelma-aikoja kasvatetaan nykyi
sestä. 

(3) Kotimaisen ohjelmiston osuus vä
henee nykyisestä; tilalle ostetaan suurten 
tuottajamaiden standardiohjel mistoa. 

(4) Nämä tekijät yhdessä homogeni
soivat ohjelmistoa nykyisestä. 

Yleisradion tuore tutkimus (Tuuli 
Tukiainen: Television ulkomainen ohjel
matarjonta, Suunnittelu- ja tutkimus
osasto, B 2/1987) vihjaa, että ainakin 
toinen ja kolmas teesi pitävät paikkansa. 
Entä loput? 

Tie 
Vietnamiin 

Heikki Hellman 

MACDONALD, Fred J. Television and 
the red menace. The video road to Viet
nam. Praeger, New York, 1985. 277 s. 

MacDonaldin kirjan perusväittämä on 
yksinkertainen: Yhdysvallat ei hävinnyt 
Vietnamin sotaa liberaalin ja tappiomieli
alaa ruokkineen televisiojournalismin 
vuoksi, kuten uusoikeistolaiset ja konser
vatiivit nykyisin väittävät. Vaan: Yhdys
vallat ylipäätään joutui Vietnamin suohon 
kritiikittämän ja kiihkeästi antikommu
nistisen televisionsa vuoksi. 

McDonald perustelee näkemystään 
seuraavasti. Televisiotoiminta kehittyi 
Yhdysvalloissa kylmän sodan ja mc
carthyismin vuosina, joiden raskas poliit
tinen henki juurtui ohjelmistoon. Kun 
televiosta vähin erin tuli amerikkalais
yleisön käytetyin ja luotetuin tiedotus
väline, sen poliittinen luonne muutti koko 
poliittista kulttuuria. 

Nuori Yhdysvaltain televisio uskotteli 
katsojilleen tuhansin tavoin kommunismin 
pahuutta, Amerikan hyvyyttä ja periksi
antamattomuuden välttämättömyyttä; 
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kommunistien maailmanvalloitussuunni
telmaa on vastustettava missä hyvänsä 
ja koska hyvänsä, sillä muuten valtaavat 
maailman pimeyden voimat. Tämän sa
dunomaisen tulkintakehyksen vuoksi yleisö 
oli valmis hyväksymään Kennedyn ja 
Johnsonin hallitusten eskalaatiopoli tiikan 
Kaakkois-Aasian sodassa. 

Toki tv-journalismilla oli osansa myös 
myytin särkemisessä 1960-luvun lopulla, 
MacDonald myöntää, mutta se on jo 
toinen juttu. 

MacDonaldin päätelmiä ei ole pakko 
ottaa vakavasti nauttiakseen kirjasta. 
Pääosin kyse on näet Yhdysvaltain 
1950-luvun ja 1960-luvun alkupuolen tele
visio-ohje! miston poliittisen sisällön 
kuvailusta. Ote on laaja, sillä mukana 
ovat uutis-ja ajankohtaisohjelmien ohella. 
myös tilannekomediat, saippuaoopperat, 
agenttisarjat, jne. - tuoiloisen ohjelmis
ton koko kirjo. 

McDonald näkee vaivaa osoittaakseen 
sen tarkkuuden, jolla kriittiset ja ana
lyyttiset näkemykset oli kitketty tv-tar
hasta. Sama sensuuri henki, joka suurim
man punapelon vuosina sai kirjastot kiel
tämään Robin Hoodin poliittisesti vaaral
lisena, kahlitsi mielipiteenvapauden 
1960-luvun loppuvuosiin saakka. Kun 
CBS:n reportteri Morley Safer näytti 
1965 uutisissa amerikkalaissotilaita sytyt
tämässä tuleen olkikattoisia vietnamilais
koteja, presidentti Johnson määräsi hänen 
taustansa tutkittavaksi. Saferia ei kyetty 
osoittamaan kommunistiksi, mutta CBS:n 
johdolle tehtiin tiettäväksi hänen epä
isänmaallisuutensa toinen selittäjä: Safer 
oli kanadalainen. 

Jonkinlaista läpimurtoa merkitsi se, 
että Joan Baez pääsi 1969 esiintymään 
vai t akunnallisessa televisiolähetyksessä. 
Tosin silloinkin ohjelman lähetystä siir
rettiin koi me viikkoa ja siitä leikattiin 
pois Baezin radikaaleimmat kommentit. 

MacDonald on parhaimmillaan kuva
tessaan kylmän sodan vuosien ohjelmiston 
poliittisuutta. Pienellä pujottelulla katso
ja saattoi rakentaa koko tv-iltansa anti
kommunistisille nautinnoille. Ensin vaik
kapa piirretty lastensarja, jossa "Captain 
Midnight" rientää Rautaesiripun taakse 
pelastamaan Zaboria, Balkavian maan
alaisen vastarintaliikkeen johtajaa. Sitten 
piispa Sheenin ajatuksia kommunismista 
uskonnollisessa ohjelmassa Life Is Worth 
Living: sosialistinen vapaus on "... her-

ransa vitjassa olevan koiran vapautta, 
käkikellon käen vapautta, vangin vapaut
ta". Uutisia väliin: McCarthyn haastatte
lu, Etelä-Korean presidentti vierailee 
kongressissa ja vaatii Yhdysvaltoja laa
jamittaiseen sotaan Kiinaa vastaan. 
Itä-Saksa varustaa natsikenraalin johdolla 
hyökkäysarmeijaa ja Yhdysvallat vakuut
taa YK:ssa kehittävänsä ydinasettaan 
niin kauan kuin kommunismi jatkaa hyök
käystään. 

Sitten viihdettä. Valittavana on useita 
agenttisarjoja, joista vaikkapa Crusader
ni misen jokainen jakso alkaa seuraavalla 
johdannolla: "Crusader kertoo demokraat
tisten ihmisten taistelusta vapauden ja 
oikeuden vihollisia vastaan kotona ja 
ulkomailla. Nämä ovat tarinoita ihmisis
tä, jotka ovat saaneet apua niiltä monil
ta suurenmoisilta järjestöiltä, jotka ovat 
omistautuneet viemään totuuden valeilla 
ruokituille, valon pimeydessä oleville, 
suojelun pelossa eläville". Vaihtoehtona 
oli sotilasfarssi tai Yhdysvaltain armeijan 
propaganda filmi. 

Illan saattoi sitten päättää elokuvalla 
Mission to Moscow, viihdeohjelmalla Hol
lywood's Answer to Communism tai va
kavammalla kommunisminvastaisella kes
kusteluohjel maila. 

Edellä kuvattu tv-ilta on koottu hie
man ajassa hyppien, mutta se vastaa 
McDonaldin kirjan henkeä ja sisältöä. 

Heikoimmillaan MacDonald on selit
täessään television militaristista kommu
nismikauhua ja vaikutusta yleisön maail
mankuvaan. Televisioteollisuuden yhtey
det sotilaallis-teolliseen kompleksiin se
littävät jotain, McCarthyn ja Kennedyn 
tv-taidot selittävät jotain - mutta paljon 
jää auki. 

MacDonaldille asiat ovat yksinkertai
sia: "Tv loi kansallista kuuliaisuutta ajat
televan ja tietävän yleisön sijasta ... 
Tuloksena tästä yli vuosikymmenen jat
kuneesta tasapainottomuudesta oli isän
maallisten, luottavaisten, tietämättömien 
ja pelokkaitten kansalaisten maa. Nuo 
kansalaiset olivat 1960-luvulla tuskin 
kykeneviä arvostelemaan poliittisia ja 
sotilaallisia johtajiaan, kun nämä alkoivat 
vääjäämättä liukua traagiseen kommu
nisminvastaiseen sotaan Kaakkois-Aasias
sa". 

Heikki Luostarinen 

Agendalla: 
Kennedy-syndrooma 

KAID, Lynda & WADSWORTH, Anne. 
Political Campaign Communication. A 
Bibliography and Guide to the Literature 
1973-1982. Metuchen, The Scarecrow 
Press 1985. 

Television aikakauden ensimmäiset per
soonat Yhdysvalloissa ovat Peter Pan 
ja J .F. Kennedy. Vuonna 1955 likimain 
puolet kansakunnasta katseli televisiosta 
taruolennon seikkailua. Mutta varsinaises
ti televisio rymisteii kansalaisten tietoi
suuteen vasta Kennedyn hautajaisissa. 
Kolme viidestä amerikkalaisesta istui 
yhteisen surun ääressä (Tannenbaum & 
Greenberg 1986). 

Samaan aikaan kun Klapper muotoili 
teesinsä joukkotiedotuksen vähäisistä 
vaikutuksista, nosti televisio Kennedyn 
kansakunnan agendalle, kansalaisten päi
väkirjoihin. Tv-väittely Richard Nixonin 
kanssa vuonna 1960 synnytti Kennedy
syndrooman: tutkimus ei ole kyennyt 
vahvistamaan kansalaisten uskoa siitä, 
että Kennedy voitti Nixonin juuri väitte
lyn ansiosta. 

Tämän syndrooman sairauskertomus 
on Kaidin ja Wadsworthin bibliografia 
poliittisesta viestinnästä. Kirjaan on ke
rätty 2.461 viitettä, ja tutkimuksen mää
rän kasvu on ollut rajua. Vuonna 1972 
listattiin 1.000 viitettä ja vuonna 197 4 
1.500, mutta bibliografiat ulottuivat 
1950-luvun alkuun. 

Myös Klapperilla oli mahdollisuus 
käyttää vuonna 1960 1.000 viitettä, mut
ta Kraus & Davis yrittivät selittää sa
maa salaisuutta vuonna 1976 jo 3.000 
lähteen turvin. Salaisuus on joukkotiedo
tuksen vaikutus (Nimmo & Sanders 1981, 
13). 

Poliittinen viestintä määritellään kir
jassa vain viestinnän osalta. Politiikasta 
ei ole puhettakaan. Viestintäkin määri
tellään lineaarisen mallin mukaan: lähet
täjä-sanoma/kanava-vastaanottaja. Lisäksi 
bibliografia on kerätty periamerikkalai
sista tieteellisistä aikakauslehdistä, mikä 
tietysti korostaa Kennedy-syndroomaa. 

Poliittinen viestintä on sidoksissa 
lähes täysin vaikutustutkimukseen. Hyvän 
kuvan tutkimussuuntauksesta antaa Chaf-
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